叢 れ

渋川学区まちづくり協議会

令和５年７月度理事会

議事概要

（日

時） 令和５年７月４日 （火） １９時３０分～２０時１５分

（場

所） 渋川まちづくりセンタ

小会議室１

（出席者） 理事２３名、 評議員１名、 事務局２名

欠席なし

各部会からの報告

＊地域安全コミュニティ部会

① ふれあいまつりについて

・実行委員会は７／１１（火） より開催。

・協力員４人の選出を依頼中、 最終１０／３（火） 提出。

・キッチンカーについてはＨＰで公募中。

現状、 ５台の申し込み （昨年同様９台の予定）

・駐車場ステ」ジカーイベント、，草津東吹奏楽部には依頼済。

・小学校グランドイベントはサッカー教室を審議中。

② 渋川なんでもやる会について

・６／１７（土） 子ども育成部会主催のじゃがいも収穫体験に参加。

薪割り・火起こし体験実施、１２７名の参加。

・７月 ８月９月 のイ ベ ントチラシ配布、 キッズダンス 「ＨｉｐＨｏｐダンスをマス

ターしよう」

参加者募集、 受付中。

＊健康福祉部会

・敬老会事業について説明、 承認を得た。

・まち協未加入２町内会も昨年同様、 助成金を受領し町内会で実施。

＊子ども育成部会
①

じゃがいも収穫体験（６／１７開催）、２６１名の参加。
② すこやかセミナー（７／２９開催） 「ベジフルブ←ケを作ろう」 チラシ配布。
③

「わくわく！親子ひろば」 ロビーでマットを使用した赤ちゃん広場を予定。
④

草津市青少年育成市民会議主催 「あいさつ啓発作品募集」 に先立ち、 渋川

小学校の児童の夏休みの宿題として８／３１部会で選考。
⑤

愛の声かけパトロールは８月より実施予定。
⑥

草津市青少年育成市民会議より、 令和５年度顕彰対象者の推薦依頼あり、

当月部会で部員からの報告状況によって推薦を検討予定。

＊教育文化スポーツ部会
① 第１・第２講座は７／８（土）１３：３０～草津クレアホールにて開催。

第３講座のテーマは７月部会にて決定予定。 その後、 講師を選定。
② 大運動会（１０／１）について

スポ振会長よりプログラムの説明。

昨年のプログラムに、見送っていた競技を一部復活させ、全体の終了時刻を

１５時とする。

渋川学区の将来像

～笑顔・ふれあい・思いやりのまち・渋川～
渋川まち協ウェブサイ ト

ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｍａｃｈｉｋｙｏｕ．ｊｐ／ｓｈｉｂｕｋａｗａ／

当日朝の車両での荷物搬入は ＡＭ ２０～ＡＭ８：２０の間のみ。 時間厳守の徹底を

町内会長に周知。

昨年混乱があったので本年は各町内をグループ分けし、時間差で搬入を行う。

出走コ←スの抽選を行い抽選結果は以下の通りとなった。

Ａ グルー プ

１．北町第三

２．中出第三

３．南三

４．北 町第二

５．中出第二

Ｂ グルー プ

６．北町第五

７．北町第四

８．南

９．中出第五

１０．中出第一

Ｃグルー プ

１１．中出第四

１２．中町第二

１３．南二

１４．中町

１５．北町第一

７／１１第一回ふれあいまつり実行委員会時、 町内会長にスロ」ガン案を記入

提出してもらうよう依頼。 用紙は事務局が作成。

夏季球技大会については、 中出グループの河川清掃と重なるため、１７日に

変 更。

③ 花踊り練習会については、７月

７／２

５、 １９、 ２６にまちづくりセン

ターで実施予定。 現在の申込者数９名。

④ 渋川の歌・しぶはなちゃん音頭の活用・促進については、「町内会イベント・

会議」、「まちづくり協議会イベント・会議」、「しぶはなちゃん企画委員会の

活動」 等で普及を図りたい。

＊防災委員会

・第一回防災委員会を７／２７（木） 開催予定。

・前回理事会では原則、 町内会長が防災委員を兼任し、 代理は立てないこと

で決定したが、その後事務局に複数の理事から意見があったことから再度、

三役で協議を行った。

結果、 必要であれば各町内から１名の防災委員を選出し、 町内会長もしく

は防災委員どちらか１名の出席による運営を提案し、 承認を得た。

防災委員については、７／２０までに所定用紙で事務局宛て提出。

事務局からの報告

・令和５年度町内会一括助成金について

助成金の内訳について説明。 意見無 し。

助成金の交付スケジュ ルについて説明。 以下のとおり。

・７／１１ふれあいまつり実行委員会の際に申請書を町内会長へ渡す。

・８／１理事会で提出、 申請書に誤りがなければその場で交付。

・２月末までに精算票と事業報告書兼収支決算書を提出してもらう

※食糧費の扱いについて暖味な点があるので、 マニュアルを作成してほし

いと意見有り。 作成して８／１理事会で手配できるよう準備すると回答。

・防犯カメ ラの閲覧について

６／１３に草津警察署の刑事の方が来訪され、 旧中山道沿いの５台の防犯カメ

ラの映像を捜査 （わいせつ事件） に使用した旨の事後承諾確認があった。

・ そ の 他

南二町内会より、８／６（日） に夏祭りを開催、 それに伴い周辺道路が通行止

めになるとの報告があった。

＜次回予定＞

令和５年８月度

令和５年８月１日 （火） １９時３０分

～

（参考） 自治連理事会予定あり１９時００分～

渋川学区の将来像

～笑顔・ふれあい・思いやりのまち・渋川～

渋川まち協ウェブサイ ト

ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｍａｃｈｉｋｙｏｕ．」ｐ／ｓｈｉｂｕｋａｗａ／